tim o re  
educentur. D e in d e  u t v ic tu  e t a m ic tu  secundum  facu lta tem  ratione>. 
atque substantiam  ex  eleem osinis p io ru m  h o m in u m  con trac tam  pro- 
x 'ideantur e t a lan tu r. Q uod  si xe ro  in  posterum  a liq u is  p io  zelo 
ductus ve l testam ento  le g a v e r it a u t \ rixrens adhuc et sanus exis tens 
m ente p a r ite r  e t co rpore  ex substanciis  suis a u t possessionibus atque
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bonis mobilibus vel immobilibus quibusuis partem aliquam et sortem 
seu portionem qualemcunque in usum istius xenodochij atque ali- 
monia praefatorum puerorum erogare perpetuoque titulo illis donare 
et inscribere voluerit id unicuique ut liceat et permissum sit volu- 
mus non obstantibus ullis plebiscitis aut consuetudinibus si quae 
eiusmodi donationibus contrariae videantnr pro lege in hac Geda- 
nensi Civitate receptis tum et nemine penitus contraveniente aut 
impediente. Qua omnia bona hoc pacto ad xenodochium praefatum 
devenientia et devolventia in quibuscunque locis sita et constituta 
illa fuerint, tam haereditario quam temporario titulo, pueris orpha- 
nis praedictis aut illorum usui inscripta et donata, quaeue in poste- 
rum inscribentur seu donabuntur, Nos pro auctoritate nostra Regia 
ab omnibus et singulis exactionibus nostris Regiis et civilibus Ge- 
danensibus et ab aliis quibusuis institutis et instituendis, tum et ab 
omni iurisditiońe civili de certa scientia specialique gratia et libera- 
litate nostra Regia absolvenda et eliberanda emittendaque esse du- 
ximus atque exnunc prouti extunc emittimus absolvimus elibera- 
musque hisce literis nostris. Eademque omnia et singula bona, quae 
hic pro expressis haberi volumus immunitati et libertati ecclesiasti- 
cae more aliorum hospitalium et xenodochiorum adscribimus, remo- 
ventes ab eisdem bonis quibusvis praedictis, omnia et singula onera 
angarias, servitutes et pensiones tenore praesentium mediante per- 
petuo et in aevum. Atque illorum curam solicitudinem et admini- 
strationem gubernationemque pro usu et commodo pupillorum Or- 
phanotrophis modernis et pro tempore existentibus in toto commit- 
timus conscientias eorum in eiusmodi administratione onerantes. 
Quos nos una cum pupillorum praefatorum Orphanotrophio atque 
illorum omnibus et singulis bonis habitis et habendis in gratiam 
et benignam protectionem nostram Regiam suscipiendos esse sta- 
tuimus suscipimusque praesentibus a quorumvis hominum impeti- 
cione illos semper protegere volentes. Volumus autem ut orphani 
praedicti pro ingenio ac indole quisque sua tarn liberalibus quam 
mechanicis artibus ubi pueritiam excesserint erudiendi tribuantur, 
quos omnes tarn artium liberalium quam mechanicarum Magistri 
sub gratia et gravi animadversione nostra Regia atque sub muleta 
ducentorum aureorum hungaricorum puri auri et iusti ponderis irre- 
missibiliter fisco nostro et xenodochio puerorum quoties contra fa- 
cere voluerint persolvendorum in disciplinas suas suscipere et docere 
tenebuntur, citra omnem artis suae suspitionem, incommodum et 
iacturam aut difficultatem. Nos enim eiusmodi omnes pupillos, qui- 
cunque in hospitali aut xenodochio isto praefato Gedanensi educati 
fuerint, cum fieri possit, ut plerique legittimo thoro nati propter 
inopiam abiieiantur legittimos creamus et honestos esse pronunctia- 
mus: neque aliter eos omnes ubique accipi et tractari atque intelligi 
a quopiam volumus, quam si sint ex Claris notis honestisque et le- 
gittimis prognati parentibus. Quibus omnibus licere et permissum 
"esse volumus, oninium artium magisteria posteaquam ea didicerint 
profiteri et publice exercere, tum et alios docere et erudire quibus 
ipsi fuerint instituti, nemine contraveniente. Qum et ad honores
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et offida tam Ecclesiastica quam saecularia obeunda et suscipienda 
eos abiles et idoneos esse prönunctiamus. Quod si vero aliqui te- 
merarii et audentes homines reperti fuerint, qui hanc concessionis 
nostrae privilegii et gratiae ac indulti paginam intringere voluerint 
et praefatos orphanos istos aliqua iniuria contumeliave afficere con
tra privilegium et aedictum hoc nostrum publicum conabuntur nos- 
tram se sciant gravissimam indignationem incursores: poenam autem 
et mulctam ducentorum aureorum hungaricorum veri et iusti pon- 
deris auri puri, medietatem fisco seu aerario nostro Regio, reliquam 
vero partem Xenodochio puerorum praefato, usibus orphanorum 
applicandae, toties quoties quisque contra fecerit, irremissibiliter sciant 
se se esse persoluturos. Qui vero solvendo esse non poterint poe
nam luent carceribus, in quibus per integrum annum detineri a Ma
gistratu illius loci debebunt porro si aliquando M agistratus Burgra- 
biusve aut Scultetus mulctam aliquam ob excessum alicuius ad sc 
pertinentem in usum etiam istorum praefatorum puerorum orpha
norum per reum pendendam delegaverit et demandaverit, reus au
tem pro eius solutione a patronis puerorum in ius et iudicium Sca- 
binorum vocabitur a Scabinisque cognoscetur et decernetur, mul
ctam illam merito pendi et solvi debere volumus ut ne parti reae 
ab ea Scabinorum sententia ad nos appellationi tribuatur locus, 
sed ut omnino a Scabinis ad solvendum adigatur reus compellatur- 
que sine ulla contradictione et renitentia. E t id quidem secundum 
priorem confirmationem nostram super eiusmodi priori negocio paulo 
ante pupillis istis a nobis concessam. Quam etiam denuo hiis prae- 
sentibus literis nostris firmum et perpetuum robur habituram pro- 
nunctiamus et in omnibus eam ac singulis punctis, clausulis, condi- 
cionibus et articulis denuo confirmantes approbamus ratificamusque. 
Praeterea si quis aegritudine correptus civis aut peregrinus in do- 
mum hanc puerilem se se contulerit atque ibi valetudinem suam 
curare voluerit, cum patronis Xenodochii de habitatione conveniet 
praecium autem ab ea datum in usum puerorum cedet. Qui vero 
pupilli et orphani morte parentum legitimorum in extrema miseria 
relicti et undique omnium ope et consilio destituti, a patronis X e
nodochii in domum orphanorum recepti, per medium annum a pro- 
pinquis negligentur et contemnentur et tandem ad eosdem orphanos 
aliquid bonorum aliquorum quovis iure devolvetur, iam illa bona 
omnia in tutelam et administrationem orphanotrophorum pro tem 
pore existentium devenient, qui pro quantitate et qualitate illius 
substantiae erunt obstricti illis pupillis et orphanis, tarn de adven- 
tione et disciplinis providere, quam de aliis omnibus necessariis vi- 
tae, donec adoleverint, prout eis melius videbitur suppeditare. Quic- 
quid autem supererit bonorum illorum adultis iam, id totum loco 
dotis si faemina fuerit erogabitur, Masculo vero matrimonium con- 
trahenti ducentique uxorem, vel ubi ad vigesimum secundum per- 
yenerit annum, id quod suum tuerit reddetur et tradetur. Cum autem 
in uniuscuiusque domus administratione oeconomico ordine maximus 
sit et praecipuus usus, volumus ut orphanotrophi de ordine atque 
politia ipsius orphanotrophii seu xenodochii sint soliciti et sat agant.
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Pen es quos rerum  geren darum summam curam que et administratio- 
nem totam relinquimus. Ita  quod iidem ipsi etiam tamulos famu- 
lasque orphanis servientes pro discrimine delicti punire debebunt 
et castigare, excoepto capitali scoelere quod ad ius competens ut 
puniatur semper remittendum  erit. Quisquis vero deprehensus fuerit 
exponens et deserens infantem in alium locum quam ad hospitale, 
mandamus serio severeque Burgrabio, Senatui, Sculteto et Scabinis 
Gedanensibus, modernis et pro tem pore existentibus, fidelibus di- 
lectis ut eiusmodi homo, aedicto nostro aut virgis cedatur, aut pu 
blica aliqua poena puniendus dem andetur. Illum vero per cuius 
malitiam et incuriam puer expositus a canibus aut suibus fuerit ad 
mortem laceratus capitaliter plectendum esse volumus. U t autem 
xenodochium hoc pro commodo orphanorum, quos iam superius 1c- 
gitimos esse creavimus, insigne aliquod proprium seu arm a ex gra 
tia nostra R eg ia  habeat, damus illi clypeum, in quo nudus puer 
infans calatcum in manu sinistra tenens, dexteram  vero quasi ad 
eleemosinam extendens, in campo rubro erit depictus, quo X enodo
chium illud uti debebit temporibus perpetuis in omnibus suis sigillis, 
signetis, scutis, domibus et monumentis. Quod privilegium a nobis 
hoc pacto orphanotrophio et pupillis praefatis donatum et concessum 
in omnibus eius punctis, clausulis, conditionibus et articulis sem per 
et ubique firmum invidatumque esse volumus, debitaequc auctorita- 
tis et firmitatis robur perpetuo obtinere debere decernimus. Quare 
omnibus et singulis subditis nostris quibusuis et cumprimis B urgra
bio, Proconsulibus ac toti Senatui, Sculteto, Advocato et Scabinis 
civitatis nostrae Gedanensis, ac aliis omnibus cuiuscunque status, 
dignitatis et praeeminentiae seu conditionis hominibus ad quorum- 
cunque notitiam privilegium hoc nostrum devenerit, mandamus 
omnino ita habere volentes, ut praefatum orphanotrophium seu x e 
nodochium unacum omnibus orphanis in eodem educatis atque or- 
phanotrophis in omnibus praerogativis et libertatibus atque immuni- 
tatibus, a nobis eis sicut praeinissum est concessis et donatis, in- 
violabiliter conservetis et perpetuis tem poribus retineatis conserva- 
rique et retineri ab aliis omnino taciatis pro gratia et -severa ani 
madversione nostra R eg ia  et irremissibili muleta pro arbitrio nostro 
statuenda et persolvenda aliter non facturi. H arum  quibus sigillum 
nostrum est subappensum testimonio literarum. Datum in civitate 
nostra Gedanensi die lunae proxim a post festum sancti B artholo
mei. Anno Domini MDLII. R egni nostri X X III.